
   
   

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\PSQL\2022\2022_01_19_RDA_22_CS_Assistenza_domiciliare\Aggiudicazione 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento del 
servizio di conciliazione vita‐lavoro: assistenza domiciliare - CIG 908606278E - CUI S00518460019202200005 
 
L’anno 2022 il giorno 22 del mese di febbraio, alle ore 14:30, presso un ufficio dell’Amministrazione Centrale 
del Politecnico di Torino - Area Approvvigionamento Beni e Servizi, si riunisce, per procedere all’esame delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura indicata in titolo, il seggio di gara composto da: 
 
- Ing. Fabio Agostino (Area AQUI)  
- Ing. Cristina Sergi (Area AQUI) 
 

Premesso che:  
 

- la predetta procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 167 del 02.02.2022 
ed espletata attraverso la piattaforma messa a disposizione nell’ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, così come previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come 
modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con legge 94/2012; 

- in data 02.02.2022, con RDO n. 2951943, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici 
iscritti al bando “SERVIZI”, categoria “Servizi Sociali” a formulare un’offerta per la procedura di 
selezione del contraente, fissando la data del 21.02.2022 ore 12:00 quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte; 

- la procedura di selezione del contraente è regolata ai sensi: 
 dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 

77/2021 e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamate nella 
documentazione di gara; 

 del Regolamento Generale d’Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità adottato da 
questo Politecnico con DR n. 218 del 3.06.2013, in vigore dal 3 giugno 2013; 

- l’affidamento è composto da un unico lotto contrassegnato dal seguente CIG 908606278E; 
- l’Ateneo intende affidare i servizi in oggetto, mediante la stipula di un contratto a misura di importo 

pari ad euro 94.000 oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto, 
attraverso la procedura di selezione in oggetto, la Stazione Appaltante intende fissare il prezzo orario 
dei servizi che sarà fisso ed invariato per tutta la durata del contratto. Il prezzo orario a base d’asta è 
pari ad euro 26,00 oltre IVA. 

- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 
 secondo quanto indicato al par. 5 la fornitura verrà affidata in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 
 non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in 

aumento rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 
 si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una 

sola offerta purché la stessa risulti congrua, a insindacabile giudizio della Stazione Appaltante.  
- con decreto della Direttrice Generale n. 291 del 22.02.2022 è stato nominato il Seggio incaricato alla 

verifica della documentazione di gara 
 

Tutto ciò premesso 
 

I componenti del Seggio di Gara verificano che, in risposta alla predetta RDO n. 2951943, hanno presentato 
offerta, mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 
 
# Denominazione concorrente Forma di partecipazione PARTITA IVA 

1 
HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
- HERACLEA NEW SERVICE -COOPERATIVA 
SOCIALE 

R.T.I. costituendo 
09300371219 
00591570775 

2 
IL MARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
SIGLABILE IL MARGINE S.C.S. 

Singolo O.E. 02430520011 

3 SOLIDARIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Singolo O.E. 02916990019 
 



   

 
 
 
 
 
 
 

Alle ore 14:38 c.ca il Seggio di Gara procede allo sblocco della documentazione amministrativa di gara 
prodotta dagli operatori economici ed al prelievo della stessa. Dall’esame della documentazione si rileva 
quanto segue:  
 
***************************************************************************************************************************** 
HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - HERACLEA NEW SERVICE -COOPERATIVA SOCIALE 
In relazione alla documentazione amministrativa prodotta dal RTI costituendo HAMAL COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS (mandataria) – HERACLEA NEW SERVICE -COOPERATIVA SOCIALE (mandante), il Seggio di Gara rileva 
quanto segue: 

 le istanze di partecipazione alla gara (Allegato 1 – Istanza di partecipazione Mandataria e Allegato 1 
– Istanza di partecipazione Mandante) sono integralmente compilate e validamente sottoscritte. 
Entrambe gli operatori dichiarano di non autorizzare l’Amministrazione a rilasciare copia dell’offerta 
tecnica; 

 è presente il PASSOE; 
 nella documentazione presentata non è presente atto di impegno, in caso di aggiudicazione della 

gara, a conferire mandato speciale con rappresentanza ad uno dei componenti del 
Raggruppamento, espressamente individuato quale mandatario, con indicazione della quota di 
prestazione effettuata da ciascuno degli operatori economici componenti del Raggruppamento. 

 
Il Seggio di Gara ritiene pertanto necessario, per le ragioni esposte in narrativa, attivare la procedura di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, c. 9 del D. Lgs. 50/2016 in favore dell’operatore economico RTI costituendo 
HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandataria) – HERACLEA NEW SERVICE – COOPERATIVA SOCIALE 
(mandante). 
 
***************************************************************************************************************************** 
IL MARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SIGLABILE IL MARGINE S.C.S. 
In relazione alla documentazione amministrativa prodotta dall’operatore IL MARGINE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE SIGLABILE IL MARGINE S.C.S. il Seggio di Gara rileva quanto segue: 

 è presente il PASSOE 
 l’istanza di partecipazione alla gara è integralmente compilata e validamente sottoscritta. 

L’operatore non autorizzare l’Amministrazione a rilasciare copia dell’offerta tecnica. 
In relazione alla segnalazione con cui l’operatore economico IL MARGINE ha rappresentato la 
sussistenza di fattispecie astrattamente riconducibili alle condotte escludenti dalla partecipazione 
previste dall’art. 80, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il Seggio di Gara rileva quanto segue: 
- le condotte rilevate nel verbale di sopralluogo n. 193/20/1 integrano delle infrazioni debitamente 

accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro, la cui gravità è rimessa 
all’apprezzamento della Stazione Appaltante; 

- pur in presenza di un iter differenziato per le due contestazioni – iter che solo nel caso 
dell’addebito mosso nei confronti del legale rappresentante dell’impresa ha condotto l’Autorità 
competente ad impartire prescrizioni ai sensi dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. 758/1994 e che, a 
seguito di valutazione negativa in sede di rivisita in ordine alla rimozione delle violazioni, ha 
comportato la prosecuzione del procedimento penale avviato a seguito dell’accertamento – 
entrambe le vicende segnalate hanno trovato conclusione mediante l’intervenuto pagamento di 
sanzione a titolo di oblazione, che costituisce elemento sintomatico di valutazione di tenuità della 
condotta da parte della magistratura penale; 

- dal pagamento dell’oblazione è conseguita l’estinzione del reato: 
o nel caso della contestazione a carico del Direttore del Personale, in quanto conseguenza 

automatica del pagamento ai sensi dell’art. 24, comma 1 del D. Lgs. 758/1994; 
o nel caso della contestazione a carico del Rappresentante Legale, in applicazione di 

quanto previsto dall’art. 162-bis, comma 3 del Codice Penale, con conseguente 
emissione del decreto di archiviazione da parte del giudice penale.  

 
Alla luce di quanto riportato, le condotte segnalate dall’operatore economico non si ritengono 
connotate dall’elemento della gravità richiesto dall’art. 80, comma 5 lett. a) a fondamento 
dell’esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento di contratti pubblici. 
 
Peraltro, in base all’orientamento della giurisprudenza amministrativa, in caso di intervenuta estinzione 
dei reati per oblazione “costituente un minus anche rispetto alla condanna per reato estinto o 



   

 
 
 
 
 
 
 

depenalizzato, non sussiste un obbligo dichiarativo, quale che sia la tipologia e la gravità 
dell’infrazione, in quanto l’effetto estintivo priva la Stazione Appaltante, secondo il consolidato 
indirizzo giurisprudenziale (CdS n. 761/2016; CdS n. 4392/2013), del potere di apprezzare l’incidenza, ai 
fini partecipativi, del fatto di reato” (CdS n. 3876/2018). 

 
Alla luce di quanto verificato, la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore IL MARGINE è 
COMPLETA, regolarmente compilata e validamente sottoscritta e si propone pertanto l’ammissione 
dell’operatore economico alla fase successiva della procedura. 
 
***************************************************************************************************************************** 
 
SOLIDARIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
In relazione alla documentazione amministrativa prodotta dall’operatore SOLIDARIETA' SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE il Seggio di Gara rileva quanto segue: 
 

 è presente il PASSOE 
 l’istanza di partecipazione alla gara è integralmente compilata e validamente sottoscritta. 

L’operatore non autorizzare l’Amministrazione a rilasciare copia dell’offerta. 
 
Alla luce di quanto verificato, la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore SOLIDARIETA' 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE è COMPLETA, regolarmente compilata e validamente sottoscritta e si 
propone pertanto l’ammissione dell’operatore economico alla fase successiva della procedura. 
 
***************************************************************************************************************************** 
 
Alle 15:00 c.ca il Seggio di Gara chiude la seduta. 
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante 
 
Il Seggio di Gara 
 

 
Ing. Fabio Agostino Firmato Agostino 
 
 
Ing. Cristina Sergi Firmato Sergi 

 


